sendo a mesma punível com as seguintes coimas:

a) Se praticadas por pessoas singulares, de 
50.000$00 (cinquenta mil escudos) a 
400.000$00 (quatrocentos mil escudos) e, em 
dobro, para o caso de reincidência; e

b) Se praticadas por pessoas colectivas, 250.000$00 
(duzentos e cinquenta mil escudos) a 
800.000$00 (oitocentos mil escudos), e, em 
dobro, para o caso de reincidência.

2. A prestação de falsas declarações no âmbito da obriga-
ção prevista no número 2 do artigo 9.º e no número 2 do ar-
tigo 8.º constitui contra-ordenação punível com coima de

[...]

as previstas no n.º 1 do artigo 4.º e no n.º 6 do artigo 6.º, 
sendo punidas com as seguintes coimas:

a) Se praticadas por pessoas singulares, de 200.000$00 
(duzentos mil escudos) a 300.000$00 (trezentos 
mil escudos);

b) Se praticadas por pessoas coletivas, de 250.000$00 
(duzentos e cinquenta mil escudos) a 
3.00.000$00 (três milhões de escudos).

3. São consideradas contraordenações graves, as previs-
tas nos n.ºs 2, 3, 4 e 5 do artigo 6.º, no n.º 1 do artigo 9.º e no n.º 
3 do artigo 10.º, sendo puníveis com as seguintes coimas:

a) Se praticadas por pessoas singulares, de 
50.000$00 (cinquenta mil escudos) a 
300.000$00 (trezentos mil escudos);

b) Se praticadas por pessoas coletivas, de 
150.000$00 (cento e cinquenta mil escudos) a 
2.000.000$00 (dois milhões de escudos).

4. São consideradas contraordenações leves, as pre-
vistas no n.º 4 do artigo 7.º, n.º 2 do artigo 8.º e n.º 2 do 
artigo 9.º, sendo punidas com as seguintes coimas:

a) Se praticadas por pessoas singulares, de 
10.000$00 (dez mil escudos) a 50.000$00 
(cinquenta mil escudos);

b) Se praticadas por pessoas coletivas de 20.000$00 
(vinte mil escudos) a 150.000$00 (cento e 
cinquenta mil escudos).

5. Podem ser determinadas as seguintes sanções assessórias:

a) Apreensão de objetos;

b) Privação do direito a subsídio ou benefício outor-
gado por entidades ou serviços públicos;

c) Privação do direito de participar em feiras ou 
mercados;